
Anotace

Práce má tři hlavní části, jednu o Božím království, druhou o naději a třetí o vztazích mezi  

Božím královstvím a nadějí. První část hledá všechny výskyty slova „království“ v Novém 

zákoně a zkoumá rozdíly mezi  výrazy „Boží  království“,  „nebeské království“ a  „Otcovo 

království“. Poté věnuje pozornost významu a obsahu pojmu Boží království. Část zabývající 

se nadějí představuje historické i soudobé definice naděje, její typy podle psychologických 

výzkumů posledních dvou desetiletí, hledá rozdíl mezi předmětem a zdrojem naděje, popisuje 

specifika naděje křesťanské a hledá příčiny, proč se slovo „naděje“ nevyskytuje v evangeliích. 

Práce v další části definuje 16 tříd výroků o Božím království v synoptických evangeliích, 

rozděluje  jednotlivé  verše  do  skupin  a  hodnotí  je  podle  jejich  vztahu  k  naději.  Nachází 

principy  nazvané  stavební  kameny  křesťanské  naděje,  jež  se  opírají  o  Boží  království 

představené Ježíšem v synoptických evangeliích.  Dále z výsledků vyvozuje přínos naděje pro 

člověka při úsilí o vstup do Božího království. Práce také předkládá některé evangelní verše 

o Božím království,  které svým obsahem účinkují  proti  naději  – nebo tak aspoň vypadají. 

Hledá  vysvětlení,  zda  tento  paradox  je  reálný  nebo  pouze  zdánlivý.  Závěr  práce  shrnuje 

všechny typy zjištěných souvislostí mezi Božím královstvím a nadějí a hodnotí jejich význam 

pro život křesťana na jeho cestě k Bohu.


